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;Qué es el Padron Electoral?

El Padron Electoral es el listado oficial de ciudadanos habiles para sufragar durante un proceso electoral
determinado. Es elaborado por el Registro Nacional de Identificacion y Estado Civil (RENIEC). Segun lo establece
el Art. N.° 201 de la Ley Organica de Elecciones (Ley N.° 26859), 90 dias antes de los comicios, el RENIEC debe
remitir el Padrén Electoral al Jurado Nacional de Elecciones para su respectiva aprobacion. Finalmente, el
padrén aprobado es enviado a la Oficina Nacional de Procesos Electorales para que sea usado en la
organizacién de los procesos electorales.

En el marco de las Elecciones Municipales de Diciembre 2017, el Pleno del Jurado Nacional de Elecciones a
través de la Resolucion N.° 0366-2017-JNE, aprobd el padrén electoral conformado por 30 mil 532 ciudadanos
que elegiran por primera vez a las autoridades de 18 distritos de reciente creacién.

En esta oportunidad, el Observatorio para la Gobernabilidad - INFOgob, pone a disposicién de la ciudadania un
nuevo reporte que contiene informacién relevante acerca de la composicion del padrén electoral para las
Elecciones Municipales del proximo 10 de diciembre. Entre los datos mds resaltantes encontramos que para
este proceso, la poblacidn electoral estd compuesta en su 50.26% por mujeres y 27.48% por jovenes menores
de 30 anos. Asi como estos, a lo largo de la presentacion, se muestran muchos otros datos Utiles para el analisis

electoral.
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1. NUMERO DE ELECTORES QUE PARTICIPARAN EN LAS ELECCIONES MUNICIPALES
DICIEMBRE 2017 POR DISTRITO

Distrito con MAYOR CANTIDAD de electores Distrito con de electores
MEGANTONI Ndmero ~ Porcentaje ‘

Nimero  Porcentaje
4691 15.36% (EIORONCOY a7 1'55%

— — / "—— —

7
HUANUCO

Provincia Distrito Electores
Huanuco | SAN PABLO DE PILLAO 3,985
i CASTILLO GRANDE 3,873
tiic PUCAYACU 1,450

SANTO DOMINGO DE ANDA 985
LAMORADA 1,148 { .
SANTA ROSA DE ALTO YANAJANCA |@EES APURIMAC

- Provincia Distrito Electores
EL PORVENIR 910
Chincheros LOS CHANKAS 553
ROCCHACC 1,482

Marafién

CuUsco

Provincia Distrito Electores

JUNIN 4,601
La Convencién 1134

Provincia Distrito Electores

VIZCATAN DEL ENE 1,319

HUANCAVELICA

Provincia Distrito Electores

PICHOS 1,233
Tayacaja ROBLE 647
SANTIAGO DE TUCUMA 830

AYACUCHO

Provincia Distrito Electores

(CHACA  AE]
S) 472

TACNA

Provincia Distrito Electores

LA YARADA LOS PALOS @ER:H)

TOTAL DE ELECTORES m
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2. DISTRIBUCION DEL PADRON ELECTORAL SEGUN REGION

9.65% 5.25% 19.08% 8.88%
HUANUCO TACNA
40.22% 4.32% %

» ™ &

3. DISTRIBUCION DEL PADRON ELECTORAL SEGUN SEXO

o

15,346 = 50.26%

HOMBRES

15,186 | 49.74%

4. PRESENCIA DE MUJERES EN EL PADRON ELECTORAL POR REGION
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5. DISTRIBUCION DEL PADRON ELECTORAL SEGUN SEXO, POR DISTRITO

REGION PROVINCIA DN HOMBRES

APURIMAC

AYACUCHO

Cusco

HUANCAVELICA

HUANUCO

JUNIN

TACNA

CHINCHEROS

HUANTA

LAMAR

LA CONVENCION

TAYACAJA

HUANUCO

MARARNON

LEONCIO PRADO

SATIPO

TACNA

ROCCHACC

EL PORVENIR

LOS CHANKAS

CHACA

ORONCCOY

VILLA
KINTIARINA

MEGANTONI

ROBLE

PICHOS

SANTIAGO
DETUCUMA

SAN PABLO
DE PILLAO

LA MORADA

SANTA ROSA DE
ALTO YANAJANCA

PUCAYACU

CASTILLO
GRANDE

SANTO DOMINGO
DE ANDA

VIZCATAN
DEL ENE

LAYARADA
LOS PALOS
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48.11%

46.59%

50.81%

42.18%

48.09%

52.03%

50.29%

50.23%

44.69%

48.43%

47.78%

53.05%

54.18%

53.59%

44.51%

49.75%

62.09%

53.49%
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51.89%

53.41%

49.19%

57.82%

51.91%

47.97%

49.71%

49.77%

55.31%

51.57%

52.22%

46.95%

45.82%

46.41%

55.49%

50.25%

37.91%

46.51%
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6. DISTRIBUCION DEL PADRON ELECTORAL POR GRUPQS DE EDAD

MENORES DE 30 A DE 40 A DE 50 A DE 60 A DE 70 ANOS
DE 30 ANOS 39 ANOS 49 ANOS 59 ANOS 69 ANOS AMAS

7. PORCENTAJE DE JOVENES EN EL PADRON ELECTORAL POR REGION
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8. PORCENTAJE DE JOVENES EN EL PADRON ELECTORAL POR DISTRITO
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DISTRITOS
APURIMAC ~ ROCCHACC LOS CHANKAS  » [ 20.80% ELPORVENIR  »
0 CHINCHEROS 0 CHINCHEROS 0 CHINCHEROS
AYACUCHO CHACA 29.62% ORONCCOY » | 22.88% -
@ HUANTA @ LAMAR
VILLA
s MEGANTONI 40.12% KINTIARINA » | 34.30%
(D LACONVENCION (D LACONVENCION
SANTIAGO DE
HUANCAVELICA ~ ROBLE 38.33% PICHOS » TUCUMA » | 21.69%
© TAYACAJA © TAYACAJA © TAYACAJA
SAN PABLO SANTA ROSA DE
DE PILLAO 28.38% ALTO YANAJANCA » LA MORADA N
(D CHINCHEROS (D CHINCHEROS (D CHINCHEROS
HUANUCO
CASTILLO SANTO DOMINGO
o GRANDE . DE ANDA >
0 CHINCHEROS Q CHINCHEROS
, VIZCATAN
JUNIN DEL ENE
(D TAYACAJA
LA YARADA
TACNA LOS PALOS 19.79%
(D TAYACAJA




